Por fim, deixo de acolher o pleito de condenação do demandante por litigância de má fé 

(ID 28631509), como conseqüência lógica do que restou decidido. 

II – DISPOSITIVO. 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos autorais para 

CONDENAR os réus: 

A) a pagar ao requerente, de forma solidária, a importância de R$2.400,00 

(doismil e quatrocentos reais), a título de danos materiais, corrigido 

monetariamente desde a data do pagamento (23.10.2018 – efetivo prejuízo – 

súmula 43 do STJ), com juros de mora a contar da citação; 

B) a pagar ao requerente, de forma solidária, a importância de R$2.000,00